ANTONII FABRI  
I. C. SEBVSIANI  
SABAVDI  
SENATORIS,  
CONIECTVRARVM  
IVRIS CIVILIS  
LIB. xj. & xij.

(3)

*In quibus, ut in prioribus, difficiles plerique iuris loci novis cum emendationibus tum interpretationibus explicantur.*

Ad clarissimum virum Anastasium Germonium Archidiaconum  
Taurinensem, ac Sereniss. Vrbinatum Ducis Consiliarium &  
oratorem discretissimum.

LVGDVNI  
Apud Franciscum Fabrum.  
M. D. XCVI.

3 400 40  
Gallez  
MADE IN SWITZERLAND

ANTONII FABRI  
I. C. SEBVSIANI  
SABAVDI  
SENATORIS,

(3)

CONIECTVRARVM  
IVRIS CIVILIS

LIB. xj. & xij.

*In quibus, ut in prioribus, difficiles plerique iuris loci novis cum emendationibus tum interpretationibus explicantur.*

Ad clarissimum virum Anastasium Germonium Archidiaconum  
Taurinensem, ac Sereniss. Vrbinatum Ducis Consiliarium &  
oratorem disertissimum.

LVGDVNI  
Apud Franciscum Fabrum.

M. D. XCVI.

VIRO CLARISSIMO  
ANASTASIO GERMONIO  
ARCHIDIAONO TAVRINENSIS  
Sereniss. Vrbinatum Ducis Confiliario  
& Oratori disertissimo.

*ANTONIVS FABER S. D.*

ETERIS mutuaq. necessitudinis nostrae suauissima recordatio iam pridem postulabat, clarissime Germoni, ut qui abs te constanter vnicéque amari me intelli gerem, vicissim tibi praestarem aliquid, quod mirificam, & singularem animi erga te mei propensionem, si minus magnificè, saltem candidè atque ingenuè testaretur. Quid verò à me proficisci tale potuit, nisi si quid ex intimis iurisprudentiae nostrae studiis depromerem, in quibus scio non te solùm, sed me etiam tantopere tibi placere? Quamquam id vnum iam diu cogitanti & ambienti mihi occurrebat, quae me remoraretur scriptorum tuorum cõparatio, ex qua non obscure perspicerem quàm essent haec parum digna, probare quae deberes. Non quòd aliena sint ab eo scribendi genere quod tibi maximè probatur [ quid enim habes, aut vnquam habuisti antiquius, quàm ut veterem illam iurisprudentiae dignitatem tot seculorum & interpretum barbarie miserè conspurcatam disiectamq. pristino decori suo, quoad posses, restitueres, ac veluti

quodam postliminij iure in sedes patrias reuocares? Sed quia video quàm sint tenuia & ieiuna si cum tuis conferantur, non minùs sententiarum grauitate & verborum delectu ponderosis, quàm scientiarum omnium mira varietate qua redundant vndique, luculentis. Nà quid obsecro duobus illis animaduersionù tuarum libris scribi potuit accuratius? Quid tuis in Decretales paratilis aut vtilius aut emendatius? Quid denique, vt cætera taceam, toto illo tractatu quem de sacrorum immunitatibus nuper edidisti subtilius, eruditius; præclarius? Deus bone, quantam mihi, totique reipublicæ literariæ commouent ista expectationem septimi Decretalium libri, cuius compilandi, concinnandi, & interpretandi curam posteriores Doctores eruditionis tuæ apprimè conscij tibi vni creditam esse voluerunt! Quàm magnum & excellens opus illud futurum est, in quo elaboradò, vt scribis, omnes & ingenij & animi tui neruos adhibes, si quantum in eam rem diligentia ac industria collaturus es, tantum tibi datura est ocij dignitas tua. Sed ridiculus sanè sum si tua ostento vt mea rideas, aut parum ingenuus, si te laudo vt par pari referas quod me titillet. Itaque præteribo tacitus reliqua, quæ si vt cuperem, in nominis tui commendationem cumulare vellem, non magis tua mihi quàm mea obstaret modestia, quando arctissimæ necessitudinis nostræ iura sic ferunt, vt non minùs mihi tecum laudem tuam cõmunem esse putare debeam, quàm cætera sunt omnia, quæ amicitia vinculo & societate continentur. Ciuitate Romana honorificentissimè donatum te quiscunt, & ex tanto ciuium Romanorum numero in amplissimo totius terrarum orbis teatro à Serenissimo Vrbinatum Duce vnum electum quem ille suum oratorem haberet, satis ex eo intelligunt, quanta virtutibus meritisque tuis laus ab optimo & eruditissimo quoque

quoque debeat. Mihi verò egregia & præcipua illa fuerit, si tibi studium in te meum, studique hæc qualiscunque testatio probabitur. Quod etiam si non peterem, tua tamen erga me voluntas, & quæ in omnes humanitas est, pro me satis postulatura videretur, & suo propemodum iure impetratura. Bene vale vir clarissime, & me quod facis ama. Ex vrbe Camber. 6. Idib. Decemb. 1595.

\* iij

INDEX CAPITVM XI. ET  
XII. LIB. CONIECTVRARVM  
ANT. FABRI.

Prior numerus caput, posterior verò paginam huius editionis demonstrat.

LIBRI XI.

**E**X pluribus correis debendi non semper pro fideiussore habendum eum ad quem pecunia non peruenerit. cap. I 1  
Correos debendi numquam vice mutua fideiussisse videri, nisi cum id nominatim actum est. cap. II 8  
Explicatur subobscurus nec dum intellectus Venuleij locus in l. si ex duobus. 12. §. I. D. de duobus reis. cap. III. 14  
Quid noui induxerit Iustiniiani constitutio nouell. 99. cap. IIII. 20  
Abrogatum à Iustini. ano Papiniani responsum quod extat in §. duo rei. l. inter eos 51. de fideiuss. & malè à nonnullis emendatum §. vltim. l. si plures 27. eodem. cap. V 22  
Correo debendi qui totum soluit mandati actionem aduersus correum non competere ad l. I. alios 2. Cod. de duob. reis. & emendatio. l. qui fide 56. D. mandat. cap. VI. 24  
Actionem negotiorum gestorum aduersus correum non competere correo, qui totum soluit: nec rursus de in rem verso Ad. l. nam & Seruius 21. & l. ex facto. 30. D. de negot. gestor. & l. si pro patre 10. §. vlt. de in rem verso. cap. VII 27  
Neque communi diuidendo actionem correo aduersus correum dandam esse, neque conditionem ex l. si & me & Titium 32. de reb. credit. cap. VIII 34  
Correo qui totum soluit actionem aduersus correum ex intervallo cedi non posse. ad l. modest. 76. D. de solut. l. I. C. de contr. iudic. tutel. l. cum alter. y. C. de fideiuss. l. vi fideiussor 39. D. eod. & emendatio. l. cum 15. 36. eod. cap. IX 37  
Emendatio & explicatio l. Stichum aut Pamphilum 95. §. si mandato de solut. l. si minoris 25. de admin. tutor. l. si res obligata 57. de legat. I. l. cum pupillus 21. de tutel. & rat. distr. cap. X 42  
Ad §. nunc tractemus l. I. de tutel. & ratio. distrab. cap. XI 46  
Correo qui totum soluit non competere vtilem actionem aduersus correum, & obseruata Triboniani manus in l. alterius 20. in princ. D. de tutel. & ration. distrab. cap. XII 50  
Cogendum esse creditorem ei ex correis qui totum soluit actione sua aduersus alium cedere

cedere si ante solutionem aut in ipso actu solutionis cessio petatur. cap. XIII 53  
Si correo nulla actione cedere creditor possit an cedendarum actionum exceptione repellatur, & an pro parte, an in solidum fieri villo casu cessio debeat. cap. XIII 55  
Non magis fideiussori quam correo competere exceptionem cedendarum actionum. Ad. l. si stipulatus 15. §. I. de fideiuss. & de differentia correorum confideiussorum & mandatorum. cap. XV 58  
Quantum intersit an correi debendi aut stipulandi socij sint nec ne. Ad. l. in lege 62. D. ad leg. falcid. cap. XVI 63  
Nullam prorsus actionem correo debendi qui totum soluit competere aduersus correum non socium. Et obseruata imperiti interpretis aut Triboniani manus in l. I. qua aliàs 2. C. de duobus reis. cap. XVII 66  
An pactum vnius ex correis credendi aut debendi profit noceatve alteri. Et de emendatione l. si vnus. 27. D. de pact. & l. si duo. 34. D. recept. qui arbitr. cap. XVIII 70  
De correis testamento factis, itèmq; de sententia & emendatione l. eandem 9. l. si id quod is in fin. de duob. reis. & veterum iuris authorum obseruata dissensio. cap. XIX 73  
Omissam exceptionem cedendarum actionum non magis quam exceptionem ordinis aut diuisionis locum facere conditioni: & de differentia correorum, fideiussorum & mandatorum. Ac emendatio. l. 2. C. de fideiuss. tutor. l. pen. D. eod. l. vlt. C. de constit. pecun. cap. XX 75

LIBRI XII.

**D**ivisio debiti an & quando ex partis petitione inducatur, & obseruata Triboniani additio in l. inter eos 51. §. I. de fideiuss. cap. I 82  
An confessio pactumve cedentis noceat cessionario ad l. C. de oblig. & actio. & l. cum marinus 29. §. vlt. D. de pact. dotal. cap. II 85  
Solutionem factam cedenti etiam postquam debitor cessionem rescituit, dummodo non ab ipso cessionario, prodesse indistinctè debitori ne à cessionario conueniri possit. cap. III 88  
An & quibus casibus etiam post cessionem agere cedens possit, aut exceptione repellendus sit? Et emendatio §. vlt. l. 27. D. de procurat. cap. IIII 90  
Reprobantur alia nostrorum distinctiones & interpretationes ad §. si heres scriptus l. facta 63. D. ad S. C. Trebell. & ad §. quod si is l. 4. de dol. mal. except. cap. V 94  
Interpretatio noua & vera l. 3. C. de nouat. cap. VI 97  
Cessi nominis periculum an ad cedentem spectet, an ad cessionarium, ad §. soror l. pupilli. 96. D. de solut. cap. VII 100  
In quo dispar sit condicio marini cui dotis causa nomen cessum est, & alterius cuiuslibet cessionarij. ad §. si à debitore l. promittendo 41. D. de iur. dot. cap. VIII 103  
An exceptio compensationis, aut alia qua obstaret cedenti obstet cessionario. cap. IX 105  
An in causa reconuentionis cogatur cessionarius cedentem defendere. Emendata l. si quis in rem 34. & explicata l. pater. 70. de procurat. cap. X 108  
Exceptio qua obstabat deleganti an & quando obstet ei cui facta est delegatio. & emendatio §. apud Iulianum l. 4. D. de dol. except. cap. XI 115  
Anastasio constitutionem in l. per diuersas 22. C. mandat. non pertinere ad indubitatas obligationes, & quanam illa sint. cap. XII 117

Emendatio. l. si a te 9. D. de except. rei iudicat. cap. XIII	120
Explicatio §. i. d. l. si a te 9. de except. rei iudic. cap. XIII	123
Emendatio §. item Iulianus. l. si mater eod. tit. de except. rei iudic. & l. 4. C. de dot. promiss. cap. XX	127
Tribonianismi quidam. cap. XVI	130
Alij Tribonianismi. cap. XVII	136
Emendatio §. qui seruum. l. huiusmodi 84. de legat. I. cap. XVIII	143
Defenditur recepta lectio l. 3. & emendatur l. 4. D. de regul. Caton. cap. XIX	145
Refutatur alius nostrorum error in tractatu de reg. Caton. & indicatur insigne Triboniani facinus in §. quando autem. l. 3. D. de iur. fisc. cap. XX	149

ANTONII

ANTONII FABRI SEBV-  
SIANI SABAVDI SENATORIS  
CONIECTVRARVM IVRIS CIVILIS  
LIBER VNDECIMVS.

*Ex pluribus correis debendi non semper pro fideiussore habendum eum ad quem pecunia non peruenerit.*

CAP. I.

**P**ERVULGATA est, nec minus in foro quam in scholis frequens illa nostrorum vox, Pluribus correis debendi factis, semper habendum pro fideiussore eum ad quem pecunia non peruenerit, ob idque dandam illi exceptionem non factæ excussionis quæ ex nouo iure fideiussoribus competit, ut non prius conueniatur quam appareat rem ab eo seruari non posse ad quem pecunia peruenerit. Sic enim Bartolus ab alijs approbatus in l. 3. §. ubi duo. num. 15. de duob. reis. Addens quod magis mirum est, id ipsum iam olim obtinuisset, si modò paratum se diceret is ad quem pecunia non peruenerat ut periculo suo alius conueniretur, qui lucrum ex obligatione sensisset. Ex l. unde queritur 7. iunct. §. ult. l. §. D. commod. ubi Vlpianus tractans de commodato quod pluribus factum sit, ait singulos & dolum & culpam & diligentiam & custodiam præstare in totum debere. Ut duo quodammodo rei habeantur, & si alter conuentus præstiterit, liberet alterum. Sin res commodata furto subtracta sit, ambobus quidem actio furti competat, sed ita ut alterutro agente alterius actio contra furem tollatur. Unde queritur, si alter solus furti egerit an ipse solus commodati actione debeat conueniri. Et ait ex Celsi sententia, si aliter conueniatur qui furti non egit, & paratus sit periculo suo conueniri alterum qui furti agendo lucrum sensit ex re commodata, debere eum audiri & absolui. Quò etiam pertinere Baldus credidit quod ex Labrone scriptum legimus in l. cum in plures 60. §. vestimenta D. locat. Si vestimenta tua fulloni polienda dederas quæ is perdidit, posse quidem tibi ex locato cum fullone actionem competere, sed iudicem æstimaturum an aduersus furem magis agere possis & ab eo tuas res consequi, fullonis videlicet sumptibus ut non prius tibi fullonem condemnet, quam perspexerit non posse te à fure res tuas consequi. Addit Bartolus exemplum tutorum, in quibus constat receptum esse ut licet plures simul tutelam susceperint, prior tamen conueniatur is qui gessit si sit soluendo, quoniam ad eum maxime negotium spectare intelligitur l. tres tutores §. de admin. tutor. l. ult. C. de diuid. tutel. l. ult. C. si tut. non gesser. Sunt etiam qui in eandem sententiam adferant quod scriptum est in l. item si filius fami-

*l. 7. alias l. sed Iulianus §. idem ait. D. de S. C. Maced.* Si duos reos acceperit filiumfamilias, & Titium cum ad filiumfamilias esset peruentura pecunia. Ideò autem reum Titium acceperim ne quasi fideiussores senatusconsulti auxilio uteretur, vtilem esse exceptionem aduersus fraudem. Item quod Africanus respondit *in l. vir uxori 17. §. vlt. ad S. C. Velleian.* Si mulier & Titius cum in rem communem mutuarentur, eiusdem pecuniæ rei facti sint, mulierem pro ea parte pecuniæ quæ in rem Titij, versa est interfecisse videri, ideòque creditorem si ab ea totum petat Senatusconsulti exceptione pro illa parte sumoueri debere. Mihi verò traditio ista semper suspecta & falsa esse visa est. Nihil enim dici potest tam contrarium obligationi correorum debendi, quam vt excuti vnum oporteat priusquam aduersus alterum agi possit *l. decem 116. de verbor. obligat.* Siquidem non aliter possunt fieri correi debendi quam si singuli non solum in solidum obligentur, sed etiam æquè principaliter, ac ita vt nulla prorsus obligationum sit differentia *l. 2. & 3. l. si reus 13. & poss. D. de duob. reis.* Itaque frustra quæras cui ex iis pecunia numerata sit, cum is cui nihil numeratum est perinde in solidum obligetur, atque is qui totum accepit *l. propter mutuum 4. C. eod. l. si non singuli 5. C. si cert. petat.* Neque enim curiosus esse debet creditor, in cuius utilitatem aut quam in rem expendatur pecunia credita, dummodo cum eo contrahat, cui liberum sit in omnem casum se obligare *l. doli exceptio 19. ad fin. D. de nouat. sibi q. potius imputare debet is qui cum sciret pecuniam ad se non peruenturam, vltro se correum debendi constituit.* Nam sicuti nemo inuitus sit correus debendi. Ita nec facile succurrendum est ei qui sibi ipse solutionis necessitatem imposuit *l. si fideiussores 7. §. si necessaria D. qui s. i. s. d. cogant.* Ex quo vt hinc incipiamus responderi potest ad exemplum illud quo Bartolum moueri diximus, De pluribus tutoribus. In illis enim ideò receptum est aut potius constitutum (fuerunt namque constitutiones necessariæ, de quibus *in d. l. tres iutores de admin. tutor.*) vt qui gessit prior conueniatur, quoniam tutelæ munus necessarium est & publicum ac quod inuito defertur nisi iustam habeat excusationem, vt proinde fuerit æquissimum iis tutoribus subueniri, qui nec vltro se obligauerint, nec tutelam gesserint, quando ab eo qui gessit indemnitate consequi pupillus potest. At correorum debendi obligatio prorsus voluntaria est, siue re siue verbis fiant, ac siue ex liberalitate, siue ex iusta alia qualibet causa. Cui simile est quod Vlp. *in l. 2. §. vlt. de curat. bon. dand.* scribit ex Cassio, si tres bonorum curatores fuerint, & nunc ex iis nihil attigerit non idcirco modum actori constitui debere, quominus contra hunc quoque qui nihil attigit in solidum experiri possit, quia non sit quærendum quid ad eum peruenierit nisi inquit inuitus factus est, nam si ita est, dicendum non eum conueniendum. Nimirum quando cæteri qui attigerunt conueniri cum effectu possunt. Estq; omnino improbabilis Bartoli interpretatio, existimatis quod Vlp. ait curatorem voluntarium qui nihil attigit, conueniri nihilominus & priorem & in solidum posse, sic accipi debere nisi paratus sit pati vt periculo suo alij conueniantur *ex d. l. vnde queritur. D. commod.* Nam & si inuitus factus esset, nemo tamen dubitaret quin actio quæ aduersus cæteros instituenda esset eius periculo institueretur. Et tamen id aperte Vlpianus agit vt doceas curatoris voluntarij duriores esse hac parte conditionem, quam eius qui inuitus

datus

datus sit. Ergo generaliter & indistinctè vult posse priorem conueniri eum etiam qui nihil attigit, nec prius absolui debere quam quod ex bonis redactum est præstitit, quod & apertissime traditum est *in l. 3. eod. tit.* Neque verò contrarium est quod supra ex eodem Vlpiano retulimus *in d. l. vnde queritur.* Non enim simpliciter Vlpiano placet. Ex pluribus reis debendi per commodatum factis eum priorem conueniri debere qui solus lucrum ex re commodata senserit. Sed addit ille *furti agendo*, vt ostendat ea demum ratione fieri vt subueniri oporteat. correo qui furti non egit, quod furti actionem quam aduersus furem instituere antea in solidum poterat, factum correi qui prior egit ac litis estimationem consecutus est ipsi ademerit, indeque euenerit ne tam facile commodatori possit satisfacere, atque is qui furti agendo solus lucrum sensit ex re commodata. Nam cum hic nouus casus sit de quo nec cogitatum videri poterat cum duo correi debendi fieret, humanum est ei subueniri cui nihil imputari potest, præsertim quando nec commodatori ipsi quicquam deperat. Verum longè alia ratio est eius qui se correum debendi vltro constituit ex causa commodati, cuius utilitas statim ad alterum correum tota peruenerit. Is enim nullam causam habet recusandi quominus statim & in solidum actione commodati urgeatur, licet nullum ex commodato commodum perceperit, cum ipsius æquè ac alterius fidem commodator in solidum sit secutus, eaque conditione ad obligationem ipse accesserit, vt & prior & solus conueniri in totum posset. Idq; verba ipsa Vlpiani satis demonstrant. Nam cum proximè in præcedentibus scripisset omnibus qui commodatum accepissent furti actionem competere: & quidem ita vt alterutro agente alterius actio contra furem tollatur, subiicit *Vnde queritur.* Ita innuens, hoc vnum facere locum quæstioni. At inter correos quidam conueniendi ordo esse debeat, quod correus qui non egerat, nullam pro re commodata actionem amplius habere poterat, quam si saluam haberet, vtique dubitari non oporteret, quin solus & prior conueniri posset, quamuis nihil ad eum ex re commodata peruenisset. Iam verò quod Baldus obiicit *ex §. vestimenta l. cum in plures 60. D. locat.* multò minus ad rem pertinet. Nullum enim toto eo responso de duobus reis verbum est, & ab illis *sed iudicem estimaturum* vsque ad finem §. nisi me fallo Triboniani manum agnoscere mihi videor, rem temperare suo more volentis, & nescio cuius æquitatis prætextu manifestissimam iuris rationem labefactantis. Verissimum enim est quod Labeo simpliciter & indistinctè dixerat, si vestimenta tua fullo perdiderit, & habeas vnde petas, nec velis repetere, agere nihilominus te posse ex locato cum fullone: Nihilque dici potest absurdius quam vt denegetur tibi illa actio: eo prætextu quod aduersus furem possis agere, cum custodiam præstare fullo debuerit. At neque verum est posse te contra furem experiri, quia cum paratam habeas actionem aduersus fullonem, tua nihil interest si modò fullo sit soluendo. Ei autem cuius nihil interest constat non competere furti actionem. quæ sententia & ratio est *l. itaque fullo 22. cum duab. preced. & l. qui v. us 48. §. si ego. D. de furti.* vt idem Tribonianus apertius explicat *in §. si fulloni 15. Instit. de obligat. qua ex delict. nascuntur.* Nisi fortasse quis dicat interesse tua rem tuam habere potius quam personalem ex locato actionem. Sed manifestum est ad rem consequendam non in furis personam agendum esse, sed in rem directa rei vindicatione aduersus quemcunque possessorem: Hic autem locus ac per-

sonali aduersus furem actione loquitur. Etsi verò verba illa *& ab eo tuas res consequi* significant tractari potius de conditione furtiua, quæ & contra solum furem datur, & rei persecutionem continet. *l. 1. 2. & pass. de condit. furti.* hoc ipso tamen Tribonianus prodit inscitiam suam quam Labeoni nemo auit adscribere. Nam cum id agat ut fulloni parcatur quoad res tuas aliunde consequi potes, quid interest an fur ipse an alius possideat, id est, an à fure an ab alio res tuas consequare, dummodò fullonis sumptibus? Et verò in præcedentibus illis *& habes unde petas nec repetere vis* non distinguit Labeo à quo petere posses an à fure, an ab alio quolibet possessore. Cōsequens igitur erat ut nec in sequentibus tractaretur de actione aduersus furem exercenda, sed potius de re à quocunque possessore vindicanda. Denique, quod me maximè mouet, additio illa Triboniani pugnat omnino cum Labeonis verbis & sententia. Labeo enim casum illum tractat quo vestimenta tua quæ fullo perdidit aliunde petere possis, nec velis, dātque tibi nihilominus contra fullonem personalem ex locato actionem. Tribonianus verò, vno illo casu permittit tibi contra fullonem agere, quo sit impossibile ut à fure vestimenta consequaris. Labeo liberum tibi relinquit an personali agere malis aduersus fullonem, an rei vindicatione potius aduersus possessorem. Id enim significat petendi verbum illo loco *unde petas. l. pecunia 178. §. actionis de verb. signif.* Tribonianus contra, non patitur ut prius fullonem conuenias quàm constiterit deesse tibi vindicandi facultatem. Sed & secum ipse Tribonianus pugnat. Nam eo quoque casu quo constiterit impossibile esse ut res tuas possis consequi, vult tamen cogendum te fulloni actiones tuas præstare. An non enim ridicula & inutilis futura sit cessio actionis quam constet vtilem tibi esse non potuisse? Aut quomodo possibile erit ex cessa actione fullonem res tuas repetere postea quàm apparuit esse impossibile ut tu ipse petere & consequi eas posses? impossibile siquidem tum demum id videri potest, cum apparet non esse amplius res tuas in rerum natura, aut sic eas deperditas ut nullomodo sciri possit vbi sint. Quibus tamen casibus non video cuius utilitatis possit esse cessio fulloni facta, præsertim aduersus furem contra quem suo iure iam paratā habeat furti actionem. Taceo quòd verba illa *Sed iudicem æstimaturum*, neque præcedentibus aptè coniunguntur, nec verbum vllum habent à quo regantur, si velis construere. Scribendum namque fuerat, *Sed iud. x æstimabit*, aut ita potius, *sed verius est iudicem æstimaturum*. Quæ autem sequuntur, *Sed si hoc tibi impossibile esse perspexerit tunc fullonem quidem tibi condemnabit, tuas autem actiones te ei præstare compellet*. Deus bone, quàm sapiunt Tribonianum magis quàm vel Labeonem vel Iauolenum! Sed de his iam nimis multa cum sint extrà propositam disputationem: quamquam nec fuit inutile Triboniani facinus prodere, vel ob id maximè ne quis ex eo loco inferat cum Accursio generalem illam propositionem quæ Baldio visa est ad rem facere eum qui contra duos agere potest, arctari ex causa vnum magis eligere quæ tamen neque generaliter vera esse possit, neque in duobus reis de quibus nunc agimus, vllò vnquam casu. Restat igitur ut ad ea quæ ex Vlpiano, & Africano obieciimus, respondeamus. Ac primùm quod Vlpianus ait *in l. uem si 9. alias l. sed Iulianus §. idem au. si duos de S. C. Macedon.* Si duos reos accepero filiumfamilias & Titium cum ad filiumfamilias pecunia esset peruentura, idèd autem reum Titium acceperim, ne quasi fideiussor auxilio

xilio Senatusconsulti vteretur, vtilem dandam esse exceptionem aduersus fraudem, non illam rationem habet quòd ad filiumfamilias tota pecunia peruenerit: sed quia color hic constituendi correi Titij quæsitus fuerat, ut lex ait, in fraudem Senatusconsulti, ne iuuaretur ille tanquam fideiussor Senatusconsulti, quo non minùs fideiussori filiifamilias quàm ipsi filiofamilias succurritur. Cum tamen re vera id ageretur ut pecuniam solus filiusfamilias mutuaretur, Titius autem pro eo intercederet. Eademque ferè Africani sententiæ ratio est *in dict. l. vir uxori 17. §. mulier & Titius D. ad Senatusconsultum Velleian.* In cuius specie cum mulier & Titius in rem communem mutuati essent, factique correi eiusdem pecuniæ, Africano placet non omnimodo mulierem pro parte socij intercessisse videri. Nam siquidem ob eam causam mutuati fuerint, ex qua si creditor pecuniam nõ dedisset, maius damnum passura mulier fuerat, veluti quòd communis insula sulca non esset, vel quòd fundus communis in publicum committeretur potius esse ut Senatusconsulto locus non sit. Atsi in aliquam emptionem mutua pecunia sit accepta, tunc pro parte intercessionem factam intelligi, & idèd creditorem partem duntaxat pecuniæ à muliere petere posse: quòd si totum petierit, exceptione pro parte summoueri debere. Nempe quia sic posito iure ut mulier quæ se corream debendi constituisset, nullo casu Velleiano iuuaretur, aperta esset via fraudendi Senatusconsulti, & qui mulierem pro alio fideiubere vellet, id semper curaret ut obligaretur illa tanquam correa debendi nulla fideiussionis facta mentione. Cui fraudi non aliter occurri potest, quàm si placeat illum porissimùm inspiciendum esse, in cuius utilitatem versa sit pecunia. *ut in d. §. idem ait si duos.* Ex eo namque apparebit, non quidem reuera fideiussisse mulierem ut interpetres autumant, sed cum eam fideiubere creditor vellet, nec tamen apertè id facere possit metu Senatusconsulti id illum egisse ut se pateretur ipsa corream debendi constitui. Ac proinde ne fraus impunè facta sit, perinde admittendum est locum fore Senatusconsulto acsi reuera mulier fideiussisset. Id enim est quod Africanus ait *tunc pro parte intercessionem factam videri*, quod nec Accursius ignorauit *ad l. 1. alias l. 2. C. de duobus reis.* Et longè rectius ille hac parte quàm Iacob Cuiacius qui verba illa Africani, *Non omnimodo mulierem pro parte socij videri intercessisse dicebat*, sic explicat, quasi Africanus senserit duos debendi correos non aliter vice mutua fideiubere videri, quàm si id nominatim actum sit, cum tamen sequentia ostendant id eum potius sibi velle, ut mulier quæ correa debendi facta est, i a demum pro parte socij videatur intercessisse, id est pro eo habeatur acsi intercessisset, si maior sit eius obligatio quàm commodum, quòd ex pecunia mutuata ad eam peruenerit: quod contingit quoties accepta duntaxat parte pecuniæ obligatur illa in solidum, nisi obligari eam in solidum ipsius quoque interfuit: puta si alioqui maius damnum passura fuerat ut in iis exemplis quæ Africanus proponit. Nec leuior eiusdem Cuiacij error est cum ad Nouell. 99. scribit generaliter in Senatusconsulto Velleiano mulierem corream debendi constitutam haberi pro fideiubente ex hoc ipso Africani loco. Etenim quantum interfuit an mulier reuera & apertè fideiubeat, an verò in Senatusconsulti fraudem fiat correo debendi, vel ex hoc maximè cognosci potest, quòd si poneres eam cum Titio mutuata esse pecuniam, ita ut singuli in viriles tantum obli-

garentur, deinde fideiubere illam pro parte Titij, proculdubio indistincte ac simpliciter dicendum esset iuuandam fore exceptione Senatusconsulti pro qua parte fideiussisset: nam aperte facta esset fideiussio contra Senatusconsultum quo improbantur omnes mulieris intercessiones, nisi quæ in rem ipsius factæ sint: Neque locus esset illi distinctioni an fideiussio eam causam haberet ex qua si creditor pecuniam non dedisset maius damnum passura mulier fuerat. Non enim facere ea res posset quin pro alio non in rem suam mulier fideiussisse videretur, si quidem esset illa hodie ditior si in rem suam accepisset totam pecuniam, tamen si postea in communem insulam fulciendam impendisset, quoniam æquitate iudicij Communi diuidendo retinere posset partem socij, quousque satisfactum sibi esset de pecunia in rem communem impensa *l. in hoc iudicium 14. D. commun. diuis.* Neque ad rem facit, quod etiam cum fideiussit habeat mandati actionem ad repetitionem pecuniæ. Minus enim illi cautionis est in personam quam in rem vulg. *l. plus cautionis 25. l. minus est 204. de regul. iur.* Alioqui si ratio hæc placeret, admittendæ essent fideiussiones omnes mulierum pro debitoribus locupletibus, quod tamen non ita est, quia mulierum interest potius non solvere quam solutum repetere *l. 3. D. de compensat. l. si debitor 11. in fin. de liber. legat. l. si stipulatus 15. D. de fideiuss.* At cum mulier non aperte fideiussit pro Titio, sed tantum passa est constitui se corream debendi, difficultus est vt ei succurrantur quando nihil palam factum sit contra Senatusconsultum solæ succurrendi causa illa esse potest, si quid in fraudem Senatusconsulti factum probetur. Atqui non potest videri quicquam factum in fraudem si mulier & Titius in rem communem mutuati sint pecuniam ex ea causa ex qua si non dedisset pecuniam creditor maius damnum passura mulier fuerat. Constat enim vtiliter gestum esse negotium mulieris. Illud ergo superest vt in solidum conueniri possit: Non quod, vt parum acutè quidam existimant, vtiliter & in rem suam fideiussisse videatur cessetque eo casu Senatusconsultum *l. 3. l. aliquando 13. ad Senatusconsultum Velleianum.* Sed quia veram sit eam nullomodo intercessisse, quæ citrà fraudem correæ debendi facta sit. Idque apparet ex illis verbis tunc pro parte intercessionem factam videri, quæ ad posteriorem distinctionis partem accommodata ostendunt manifestissimè nullam in priore parte videri posse factam intercessionem. simile quiddam est in *l. debitorix 24. in prin. eodem iur.* vbi scriptum est, Si debitorix mulier à creditore delegata pro eo cui delegata est, promiserit non esse iuuandam exceptione, sed si promiserit pecuniam ne delegaretur intercessisse videri. An quod intercedat reuera quæ pecuniam promittit ne delegetur? Minime, sed quod in fraudem Senatusconsulti factum id videatur, ideoque perinde habendum ac si mulier intercessisset. Quare nec in hac specie nec in illa quam Africanus tractat in d. §. ult. haberet mulier mandati actionem, si mallet solvere quam vti exceptione Senatusconsulti *argum. d. l. si stipulatus 15. §. 1. de fideiuss.* Cum tamen mandati actio omnimodo competat ei qui pro alio intercedit, aut saltem negotiorum gestorum nisi donandi animo aut in rem suam interuenerit *l. ex mandato 20. §. 1. & pass. D. mandat. l. si remunerandi 6. §. si passus eod. l. quod dictum 32. de pact. l. si quis reum 5. de liber. legat.* Quod autem lequitur in *l. idem etsi 18. eodem titul. ad Senatusconsultum Velleianum.* idem esse si pro meo debitore mulier & Titius duo rei intercesserint, non ita accipiendum.

dum est vt eo casu sicut ex illo quem Africanus tractauerat mulier pro parte conueniri possit, pro parte autem iuuari Velleiano (nam imò verò nullomodo illa obligatur, sed Titius solus, & in solidum *l. si Titius 48. de fideiuss.*) Sed eò pertinet vt intelligamus ad excludendum beneficium Velleiani non illud satis esse, quod mulier tanquam correæ debendi, ac proinde tanquam principalis debitor obligata sit: Quinimò ne tam facile sit fraudem Senatusconsulto facere, illud semper inspici oportere, an obligationis causa mulieris vtilitatem respiciat, an alterius qui cum muliere obligatus est, siue correus ille sit, vt in d. §. vltim. siue alius principalis debitor vt in d. *l. idem.* Quamquam longè minorem habet dubitationem casus ille si pro debitore meo Titius & mulier quasi duo rei intercesserint. Sunt enim illi correi fideiubendi, & consequenter fideiussores, sicut & si singuli pro debitore meo fideiussissent. Quod in correis debendi diuersum est ex quacumque causa constituti sint *l. eandem 9. D. de duob. reis.* & ob id nimirum quoties mulier correæ debendi facta proponitur, necessaria est supradicta Africani distinctio. Alia quæstio est si de in rem verso agatur. Nam si pater & filius familias correi facti sint eiusdem pecuniæ quæ tota ad patrem peruenit, & filius soluerit, quamuis suo nomine & vt seipsum à propria obligatione liberaret, actio tamen de in rem verso aduersus patrem competet, non secus ac si filius familias credita esset pecunia, quam filius postea in rem patris vertisset. Quoniam in illa actione non de illo quæritur an filius familias suo nomine an fideiussorio sit obligatus, sed de illo duntaxat vtum in rem patris verum sit necne. Eaque Vlpiani sententia est in *l. si pro parte 10. §. vlt. de in rem vers.* Vt nulla causa sit cur eo loco abuti Bartolus debeat, ad probandum, ex pluribus correis debendi pro fideiussore habendum eum ad quem pecunia non peruenit. Nam extra causam actionis de in rem verso quæ non competit nisi aduersus patrem familias vel dominum ex contractu inito cum filio familias vel seruo, non debet curiosus esse creditor qui plures accipit correos debendi, in quam rem impendatur pecunia, nisi quando contrahit cum persona quæ liberam sui omnimodo obligandi potestatem non habeat, vt puta cum muliere obligante se cum alio vel pro alio *d. l. vir uxori in princip. illo loco, tunc enim diligentior esse debere & d. §. vlt. D. ad Senatusconsultum Velleianum.* aut cum filio familias vt in d. *l. item si 7. aliàs l. sed lulianus §. idem ait si duos ad Senatusconsultum Macedon.* Aut cum pupillo vel minore, quorum ille, non aliter obligatur ex rescripto Diui Pij quam si fiat locupletior *l. 3. §. pupillus l. si pupilli 6. l. Neseinius 34. l. luis 32. de negot. gest. l. 3. D. commod. l. pupillus si in princip. de auctor. tuto.*

Hic verò etsi obligatur, in integrum tamen restituitur, nec aliam pecuniam vel reddere vel sibi imputare cogitur, quam ex qua locupletior factus esse probetur *l. patri 27. §. 1. in fin. de minor.*

*l. sine herede 32. §. interposito de admin. tutor.*

*l. pradiorum 10. C. de prad. minor.*

A iiij

*Correos debendi numquam vice mutua fideiussisse videri, nisi eum  
id nominatim actum est.*

## CAP. II.

**P**ERTINET quodammodo ad superiorem disputationem hic quoque tractatus, An qui ex aliqua causa correi debendi facti sunt vice mutua fideiussisse videantur. Veterum quorundam opinio fuit videri eos omni casu inuicem fideiubere: aliorum post Ioannem primi nominis glossatorem, quæ & magis communiter à cæteris interpretibus recepta est, Numquam id admittendum nisi si aut nominatim id actum sit aut socij proponantur. Media quædam sententia est Iacobi Cuiacij, ad Africanum *in l. vir uxori 17. §. mulier & Titius D. ad Senatusconsultum Velleian. vt siue simpliciter correi debendi facti sint, siue socij quoque proponantur non aliter inuicem fideiubere credendi sint, quam si nominatim id agatur, censeantur tamen vice mutua intercedere, indèque fiat vt à Græcis ἀλλήλοισι appellentur. Ioannis rationes sanè quàm permultæ & maximæ fuerunt aduersus primæ sententiæ assertores. Præcipuæ autem hæ quas & Cuiacius probat & improbare recti iudicij nemo possit. Ac illa primùm quòd frustra Papi- nianus *in l. reos xi. de duobus reis* scriberet, posse sic correos accipi vt vice mutua fideiubeant si cum simpliciter accepti essent hoc ipso vice mu- tua fideiussisse viderentur.*

*Secunda*, quòd nullo iuris loco proditum est, Correo debendi qui totum soluerit competere aduersus correum pro partis repetitione mandati- actionem, quæ tamen proculdubio competeret, sicut & aliis quibuslibet fi- deiussoribus mandante, aut quod idem est patiète debitore obligatis, si pro eaparte fideiussor haberetur is qui correus factus est.

*Tertia*, quòd neque vsquam scriptum legimus, correum posse pro parte debiti compensare quod correo debeatur, nisi fortè socij sint *l. si duo 10. D. de duobus reis*. Cum tamen certi iuris sit posse fideiussorem compensa- re id quod debitori creditor debet *l. si quid à fideiussore 5. D. de compensat.* Ad didi nisi fortè socij sint, quia sicuti societas facit vt quod ab vno petitur ab alio peti videatur, ita facere debet, vt quod vni ex socijs debetur alter in solidum conuentus perinde compensare possit atque si tibi deberetur.

*Quarta*, quòd si duo sint correi debendi, & vnus compromiserit, & ar- biter ab eo peti vetuerit, tum ab alio correo petatur, pena non committit- tur si non sint socij *l. si duo 34. de recept. qui arbit.* quod secus esset si inuicem fideiussisse crederentur, vt eadem lex innuit in illis verbis & fortasse poterit- mus ita fideiussoribus coniungere. Qui enim à fideiussore petit, ab ipso reo vi- psa petere intelligitur, & τῆ δυνάμει, vt ait *l. aduersus 29. eod. tit.*

*Quinta*, quòd si vnus ex correis debendi confusione obligationis libe- ratus sit, alter nihilominus in solidum remanet obligatus, quod saltem pro parte debiti non eneniret si pro ea parte qui correus est, fideiussoris loco habendus esset, quemadmodum & si socius proponeretur *l. Granus 71. de fideiuss.* Idèd autem loquor de liberatione quæ per obligationis cõ- fusionem contigerit, quòd si ea per capitis diminutionem obtigisset, non magis fideiussor quàm reus liberaretur, in eoque par vtriusque condicio esset

esset *l. vltim. D. de duobus reis l. prima l. sententia 20. C. de fideiussor. l. defensione 11. C. de except.* præterquàm si agas de fideiussoribus iudicio fisci & iudica- tum solui in quibus speciale est vt reo antè sententiam capite minuto ip- si liberentur, quasi fideiussionis condicione numquam exti:ura, cum ad- uersus eum qui libertatem aut ciuitatem amisit sententiæ ferri non possit, *l. quarta & quinta D. qui satisfacere cogantur l. sed & si quis in princip. 4. D. si quis caution.* Vnde fit vt si post commissam stipulationem contingat capi- tis diminutio ei qui aut iudicio fisci aut iudicatum soluere debuit, fideiuf- sores isti teneantur *d. l. 5. qui satisfacere cogantur l. sancimus 26. C. de fideiuss.* vt rectè Cuiacius tractat *lib. 19. obser. cap. 29.*

*Sexta* Ioannis ratio fuit, quòd si correus ab aliquo stipulatus sit rem ra- tam haberi, & ab eius correo petatur qui socius non sit, stipulatio non committitur quæ sanè committeretur si correi aut socij essent aut confide- iussores *l. 1. D. rat. rem haberi.*

*Septima*, quòd si vni ex correis debendi legata esset à creditore liberatio, nulla ex parte correus eius liberandus est, cum tamen si pro parte debiti fideiussor esset, pro ea quoque parte liberandus esset non secus atque si so- cius proponeretur *l. 3. §. nunc de effectu l. si quis reum §. de liber. legat.* Addebat Ioannes, Exceptionem, quæ prodest vni ex correis non prodesse alteri con- uento in solidum *ex l. idem 18. D. ad Senatusconsultum Velleian.* quæ tamen prodesset fideiussori *l. si mulier 16. §. si ab ea eodem titulo.* Sed argumentum hoc dubium est & suspectum: siquidem fieri potest vt exceptio vni ex cor- reis competens alteri quoque danda sit, vt puta exceptio rei iudicatæ, & iurisiurandi de quibus mox dicemus. Et contrà vt exceptio quæ prodes- set reo non prodest fideiussori, vt si inuitum sit pactum personale De non pe- tendo à reo *l. nisi hoc actum 22. de pact.* si fideiussor donandi animo aut in rem suam interuenerit *l. quod dictum 32. eodem dicta l. si quis reum §. de liber. leg.* Si contemplatione iuris Prætorij pro minore in integrum restituto *l. si ubi aut Pamphilum 95. §. quod vulgo de solui.* de cuius sententia & emen- datione scripsimus *lib. 8. capitul. 4.* Sanè quòd ad Senatusconsultum Velleianum attinet aperta differentia est inter mulieris correum & fideiussor- rem. Correo enim non iuuatur exceptione Senatusconsulti, quia non ex mulieris persona, sed ex propria & pro debito suo conuenitur *dicta leg. idem cum §. vltim. l. preced.* Fideiussor iuuatur quia totam obligationem Senatus improbat vt Iulianus loquitur *in dicto §. si ab ea, id est non tantùm principalem obligationem quæ est mulieris, sed etiam accessoriam quæ est fideiuf- soris.* Quare si Ioannis rationem nimis generalem coarctes ad exceptio- nem quæ datur ex Senatusconsulto Velleiano, aliâque nonnullas eiusmodi probabit optimè: Non quicumque correus debendi est continuè eum pro correi parte fideiussorem videri, cum alio hâc iure correus, alio fideiuf- sor censeatur. Idem Ioannes ex eo quoque mouebatur, quòd exceptio rei iudicatæ quæ haud dubiè prodest fideiussori, *l. exceptiones 7. §. rei autem D. de except.* correo tamen non prodest *argum. d. l. si duo 34. de recept. qui arbit.* Sed in hoc reprehenditur non malè à Cuiacio, quoniam imò verò non mi- nus correo quàm fideiussori ea exceptio prodest, perinde ac si nouatione aut acceptilatione aut solutione correus liberatus esset *l. si rem aliquam 31. §. si duo D. de nouat.* Nempe quia res iudicata pro veritate habetur nec fieri potest vt correi absentis obligatio subsistat postquam pronunciatum est

nihil deberi. Longèque alia causa est sententiæ arbitri quæ sicut numquam transit in rem iudicatam ita pro veritate haberi non potest, ideòque nec ratio vlla est cur ei stari oporteat nisi metu pœnæ: quia ex compromisso non exceptio vt ex re iudicata, sed pœnæ tantum petitio nascitur *l. 2. & pass. de recepti. qui arbit. lege prima C. eodem.* In quo tamen cauendum est ne decipiamur. Nam si ponas duos debendi correos ex causa depositi factos esse, alterum autem cum quo priore actum sit depositi idèd absolutum esse quòd dolo careret, non statim consequens est alium correum cuius dolus interuenerit tutum esse debere exceptione rei iudicatæ. Quinimò post rem pro alio iudicatam ad eum perueniri poterit vt condemnatur *l. prima §. si apud duos 43. in fin. de positi.* Toties igitur sententia pro vno ex correis lata alteri proderit, quoties in rem non in personam concepta erit, id est quoties de ipso contractu & de re non de persona iudicatum erit. Eadèmq; exceptionis iurifurandi ratio est, siue iurandum compares rei iudicatæ *lege prima & secunda D. de iureiurand.* siue dicas habere instar iudicij *lege qui iurasse 26. §. ultimo eodem.* Nam & rem totam in iudicium deducere quilibet ex correis solus potest *dicta l. si rem. §. si duo de nouat.* Siue denique iurandum malis esse simile solutioni *lege iurandum 27. de iureiuran.* Neque enim dubitatur quin solutione per vnum ex correis facta alius quoque liberetur, totaque obligatio perimatur, *lege secunda §. primo de duobus reis.* Sed hoc quoque etiam accipi debet, si modò idèd interpositum est iurandum vt de contractus iure & de re non de persona iurantis ageretur: alioqui nec fideiussori prodesset iurandum debitoris *lege in duobus 28. in principio & §. primo eodem titulo de iureiurando.* Reprehenditur etiam non malè idem Ioannes à Cuiacio in eo quod putabat si Titius & Stichus seruus Sempronij accepti essent duò rei promittendi extra causam peculiarem, Sempronium teneri de peculio ex Iuliano *in lege si ex duobus duodecim, in fine de duobus reis.* qui tamen non teneretur si seruus fideiussisset, quoniam fideiussionis nomine obligari seruus nullomodo potest. *lege tertia, lege sed etsi 20. de fideiuss.* Longè enim im alia illo loco Iuliani sententia est, quam nec Cuiacius ipse percepit, vt sequenti capite docebimus. Addi potest pro Ioannis sententia fortissimum argumentum *ex lege idem in duobus 28. de pact.* vbi Paulus scribit, Idem in duobus reis promittendi & argentariis sociis dicendum esse quod in lege præcedenti dixerat de fideiussore in rem suam obligato, nimirum vt pactum cum vno ex iis factum de non petendo prosit alteri si in rem non in personam conceptum sit. Sic enim non obscure innuit in duobus reis promittendi qui socij non sint, aliud respondendum esse, nec vnus conuentionem licet in rem conceptam alteri prodesse. Et tamen si vice mutua fideiussisse intelligerentur, certè pactum vnus, dùm ne in personam conceptum esset, prodesset alteri etiam non socio, eo scilicet iure quo pactum rei prodest fideiussori *l. & heredi 21. §. ultimo, eodem titulo.* Pro ea nimirum parte debiti pro qua correus fideiussisse videretur. Addo etiam quod Vlpianus ex Iuliano tractat *in lege item si 7. aliàs lege Iulianus §. idem au si duo ad Senatusconsultum Macedonian.* Si duos reos accepero filiumfamilias & Titium cum ad filiumfamilias peruentura esset pecunia, idèd autem reum Titium acceperim ne quasi fideiussor

iussor auxilio Senatusconsulti vteretur, dandam esse vtilem exceptionem aduersus fraudem. Nam si ita ius esset vt duo correi debendi inuicem fideiubere viderentur, non magis prodesset mihi correum Titium accipere quam fideiussorem, neque necesse esset ad vtilis exceptionis auxilium confugere cum directè saltem pro debiti parte competeret. Neque via hæc ad fraudem comminiscendam apta esset, quam tamen aptissimam esse lex ait, quia correus debendi pro fideiussore haberi non solet. Ob idque vtilem ex Senatusconsulto exceptionem dari necesse est, non directam quæ daretur vtique si Titius filiumfamilias fideiussor proponeretur. Alia nec inelegans inter correum debendi & fideiussorem differentia est, quòd ex pluribus correis debendi potest vnus purè obligari alius in diem aut sub conditione, qua pendente non eò minùs conuenietur in solidum qui purè obligari voluit *lege ex duobus 7. de duobus reis. §. ultimo Institut. eodem.* At fideiussor purè accipi non potest, si debitor in diem tantum aut sub conditione obligatus fuit, ne in duriores causas contrà iuris regulam obstringatur. *lege gracè 8. §. illud commune, lege fideiussor 57. D. de fideiussoribus.* Quæ uis & correis debendi & fideiussoribus commune illud sit, vt ex vtriusque persona, ratio proprij temporis quod obligationi tacitè inest habeatur. *lege eadem 9. §. ultimo de duobus reis. lege, si testamento 49. §. ultimo de fideiussor. iuncta lege continuus 137. Sicum ita de verborum obligatione.* Accedit quòd si alterutrius ex correis debendi personam obligatione eximere creditor voluerit, siue expresso eo vt alteri ea res non prodesset, siue non expresso ( nihil enim refert dummodò socij non sint ) nihilominus saluam ac integram habet in correum actionem, nec ea repellitur exceptione quam nos cedendarum actionum appellamus. Multum namque interest vtrum res ipsa quæ debetur soluat, an persona liberetur. Illo casu vterque liberatur vno tantum soluente, *lege secunda, lege tertia §. ultimo de duobus reis.* Isto verò cum persona duntaxat liberatur manente obligatione, alter durat obligatus *dicta lege Granus 71. de fideiuss. dicta lege vltima de duobus reis.* In fideiussore contrà. Nam liberato reo fideiussor per consequentias liberatus intelligitur, *lege si fideiussor 19. D. de dolo.* nec fieri potest vt sublata principali obligatione subsistat fideiussoria, quæ non nisi accessoria est. Quòd si debitor non ipso iure, sed tantum per exceptionem puta pacti de non petendo liberatus proponatur, constat quidem non competere fideiussori exceptionem cedendarum actionum quæ non nisi ratione confideiussorum datur, cum aduersus reum indemnis seruari possit mandati actione aut negotiorum gestorum, sed tamen prodest vt iam diximus pacti exceptio fideiussori, nisi merè in personam conceptum pactum fuit *dicta lege & heredi 21. §. ultimo cum lege sequent. D. de pact.* Ex his igitur apparet correum debendi qui ferè in omnibus alio iure censeatur quam fideiussor pro fideiussore haberi non posse. Sed præcipua ratio illa est quam nos initio attigimus: quòd si correi debendi vice mutua fideiubere intelligerentur, consequens esset ei qui solidum soluisset competituram pro partis repetitione mandati actionem, si mandatum præcessisset, aut negotiorum gestorum si mandatum nullum interuenisset *lege ex mandato 20. §. primo D. mandat.* quod tamen nusquam est proditum, vt pluribus dicemus in fr. capitulo sexto & septimo. Dices fortasse malas esse superiores omnes Ioannis collectiones & ratiocinatio-

nes. Nam & cum ita accepti sunt correi ut vice mutua fideiubeant, constat tamen posse creditorem contra unum ex correis sic agere ut non tanquam fideiufforem conueniat pro parte, sed in solidum tanquam correum & principalem debitorem. Siquidem mutua illa fideiuffio non impedit aut immutat correorum obligationem. Porro eo casu quo, interueniente etiam expressa fideiuffione correus tanquam correus in solidum conueniatur, nemo dixerit eandem correi quam fideiufforis rationem esse, quia non tam illud inspiciendum est, an qui conuenitur fideiuffert quam quo iure & an quasi fideiuffor conueniatur. *dicta l. reos §. 11. de duobus reis*. Ergo quemadmodum ea res non facit, quominus verum sit correos vice mutua fideiuffisse, cum expressè fideiuffissent, ita, inquit, non potest recta esse consecutio si ob id solum quod in toto ferè iure alia correi alia fideiufforis ratio est inferre quis velit, nullam inter eos initam videri tacitam fideiuffionem. Verum respondeo, imò rectissimam esse consecutionem hætenus ut inferri possit: Correum qui non nisi tanquam correus obligatus est hoc ipso fideiuffisse non videri, nec fieri posse ut alio iure quam quasi correus conueniatur. Alioqui nihil interesset an correi simpliciter accepti essent, an ita ut vice mutua fideiuberent: quod tamen satis apertè Papinianus negat in dicta lege reos. Quod verò Ioannes exceptionis loco addebat, *Nisi correi socij essent*, meritò displicuit Cuiacio, quia tametsi societas in plerisque tantum præstet quantum mutua fideiuffio, non potest tamen inducere præsumptionem tantæ fideiuffionis. Quin vel eò minus quod ea fideiuffio nullius planè effectus esset hinc dicimus, si duo correi debendi sint socij pactum vnius alteri prodesse, non quod alter ille pro fideiuffore habendus sit, sed quia eius qui pactus est interest, ut à correo qui absens fuit nihil petatur, quoniam qui solueret id ipsum correo societatis iudicio reputaret lege *tertia §. nunc de effectu de liber. legat.* quod non contingeret inter eos qui socij non essent. Toties enim vnus conuentio alteri prodest quoties paciscētis principaliter interest ut profit. *dicta lege & heredi 21. §. ultim. de pact. cum seqq.* Inde etiam fit quod Papin. scribit in *l. si. duo 10. de duobus reis*. Compensationem quam alter ex correis obiicere posset, ab altero quoque posse obiici si socij sint non aliter, Hinc denique ne singula recenseam quod idem Papin. in *l. 9. eandem 9. §. penul. imò eodem*. Pactum vnus ex depositariis correis cui culpa remissa est prodesse alteri, ita demùm si & socij sint & culpa communis interuenierit: *Culpa, inquam, communis* quia socius pœnam, quam ex propria culpa meruisset socio reputare non posset *l. qui proprio 46. §. item contra de procurat. lege si communis 9. lege si ex duobus 17. §. primo de noxal. action.* Nec sanè ullus iuris locus est qui Ioannis sententiam tueatur, ut ex iis apertius constabit, quæ nos infra tractabimus capitul. 6. ad *l. in lege 62. D. ad legem falcidiam*. Restat ut eiusdem Cuiacij quoque nouam opinionem omnium improbabilissimam refellamus, qui etsi fatetur cum Ioanne, correos debendi vice mutua fideiubere non videri, contendit tamen quod antè eum nemo vnquam dixit, videri eos mutuò intercedere. ex *l. vir uxori 17. §. mulier & Titius ad S. C. Velleian.* Profus insubtiliter. Et si enim non ignoro aliud esse fideiubere, aliud intercedere, latiusq; patere intercedendi quam fideiubendi vocabulum. Tamen quisquis intercedit eum necesse est aut fideiufforem esse aut sponforem, aut mandatore, aut expromissorem, aut ad pro-

adpromissorem, aut constitutorem, aut denique aliud quid simile, quorum omnium nihil est quod de correo debendi commodè dici possit. Alioqui nihil causæ fuisset cur iure vetere correi separarentur ab intercessoribus, & iure nouo. Nam cum Iustinianus Nouell. 4. De fideiuffor. beneficium ordinis dedisset omnibus non modò fideiufforibus & mandatoribus, sed etiam intercessoribus, quid erat cur postea Nouell. 99. idem priuilegium produceret ille ad correos? Aut cur daret iis beneficium diuisionis quod iam antè ab Hadriano datum confideiufforibus & mandatoribus ex eadem æquitatis ratione tractum fuerat per interpretationem ad constitutores tanquam qui essent quoque intercessores *l. vlt. C. de constim. pecun.* Nec verò moueri vir doctissimus debuit ex *d. §. vlt. l. vir uxori ad Velleian.* Est enim locus ille de muliere correa debendi facta in fraudem Senatusconsulti, habetque specialem rationem quam nos in superioribus iam sæpius inculcauimus, quod cum obligationis correorum prætextus quæritur in fraudem legis ad obligandam eam personam quæ vtiliter fideiubere nõ posset, æquissimum sit non tantùm pro intercessore quolibet, sed etiam pro fideiuffore haberi eum qui in fraudem correus factus est. Si non in eius vtilitatem pecunia versa sit. Ne aliter posito iure facile legi fraus fiat, inducitur eo, ut qui quasi intercessor obligari non posset tanquam correus obligaretur. Itaque fingit ad inducendam Senatusconsulti Velleiani exceptionem non sufficere ut mulier quocunque modo intercesserit, nisi etiam fideiuffert. An eò minus in specie *d. §. vlt.* locus esset Senatusconsulti? Imò esset. Alioqui perinde fraus fieret Senatusconsulto muliere constituta correa debendi si non tantùm pro intercedente, verùm etiam pro fideiubente haberetur. Non est igitur hac parte separanda intercessio à fideiuffione. Similiter si Titius & filiusfam. correi facti sint cum ad solum filiumfamilias peruentura esset pecunia, idè duntaxat adhibito Titio ne quasi fideiuffor filiifamilias auxilio senatusconsulti vteretur, dicimus Titio dandam vtilem exceptionem aduersus fraudem *d. l. item si 7. alias l. sed Iulianus §. idem aut si duos de S. C. Maced.* Non alia ratione quam quia pro fideiuffore habendus sit qui in fraudem correus factus est ob hoc ipsum ne fideiuffor esse videretur. Proinde nec aliud iuris esset si solis filiifamilias fideiufforibus non etiam aliis quibuscunque intercessoribus Senatusconsulti exceptio prodesse posset. Ut intelligamus nihil hinc intercessionem differre à fideiuffione. Extra hos casus & si qui sunt similes numquam correus debendi censetur vice mutua fideiubere tametsi nihil ad eum peruenierit, ut superiore capite ostendimus. Nec quod Græci eos ἀλλοτρίους vocant quicquam facit. Id enim idè factum videri potest quod accommodatius nihil haberent ad exprimendam vno nomine ut solent potestatem obligationis, quæ inter correos sic contrahitur ut alterutro etiam ad quem nihil peruenit perinde solidum peti possit ac si tanquam correi fideiuffor obligatus esset. Aut ob id etiam fortassis quod plerumque sic accipi correi soleant ut inuicem quoque fideiuberent, quandoquidem ea cautio creditori nocere posse non videbatur. Fefellitque fortassis ea res Tribonianum ut quod ab Hadriano & Iustiniano inductum iam fuerat beneficium diuisionis & ordinis favore fideiufforum, idem ille in correis etiam inducendum putaret, quasi eadem æquitatis ratio subesset, cum tamen non solum iuris constitutio, sed ipsa quoque conuentionis substantia omnino repu-

gnare:quemadmodum docebimus infra cap.4.ad Nouell.99.Fefellit etiam virum doctissimum Iacobum Cuiacium vt in quæstione ista intercessio- nem à fideiussione separandam putauerit, quod non aliter sibi visus est posse explicare Venuleij contextum in §.1.l. si ex duobus 12. De duob. reis. De cuius sententia quoniam perobscura est, necdum à quoquam vt mihi vide- tur percepta, superest vt nonnulla subiiciamus.

*Explicatur subobscurus necdum intellectus Venuleij locus in l. si ex duobus 12. §. 1. D. de duob. reis.*

## CAP. III.

**F**T constructio & interpretatio verborum quibus Venuleius hoc loco vtitur ambigua est. Sic enim habent, *Si à Titio & pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuero eadem decem, vel à seruo, & quasi duos reos promittendi constitui, obligatum Titium solum Iulianus scribit, quamquam si seruus sponderit, eadem in actione de peculio obseruari debent ac si liber fuisset.* Putat autem Accursius verbum illud constitui esse infinitiui passiu, cum tamen apertissimum sit esse præteriti actiu, vt denotat præcedens illa particula &, quæ sequen- tia superioribus sic coniungit, vt appareat referri non posse ad id quod se- quitur Iulianus scribit. Nam etsi dempta particula & ita scriptum esset Iulianus scribit quasi duos reos promittendi constitui obligatum Titium solum nullius planè sensus lectio esset, nisi legeres quomodo quidam ob hanc causam legunt obligatumque, non vt vulgò obligatum. At vulgata non so- lum rectior, sed sola recta est. Sunt enim ista prorsus contraria duos pro- mittendi reos constitui, & Titium solum obligari. Siquidem duobus cor- reis debendi ritè & vtiliter constitutis, vtrumque perinde & æquè obliga- tum esse necesse est. Nisi rursus ad Azonis interpretationem confugas, qui correos in proposita specie constitutos fuisse ait solà animi destinatio- ne, quasi verò non de illo quærat Iurisconsultus, an reuera correi facti sint, non item an sola animi destinatione. Venuleij igitur in primis ver- bis sententia hæc est, si à Titio & à pupillo sine tutoris auctoritate stipula- tus fuero eadem decem, aut à Titio & à seruo ea mente vt duos promit- tendi reos constituerem, non ideò tamen correos videri factos, sed obliga- tum esse solum Titium, idque Iuliano quem Venuleius refert, visum esse. Ratio nec obscura est, nec inelegans. Illa nimirum quod correi dici non possint à quibus impar suscepta est obligatio, quemadmodum eleganter Papinianus scribit in l. eandem 9. §. primo eodem titulo. Atqui cum à Titio & à pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus sum, constat Titium in solidum obligari (ponimus enim nihil esse quod impediatur ne obligari possit) pupil- lum autem non aliter quàm si locupletior factus sit, ex Diui Pij constitu- tione: Atque ita negari non potest quin ab iis impar suscipiatur obligatio cum si pupillus nulla ex parte locupletior factus sit nullomodo obligetur saltem ciuilitè, Titio interea manente ciuilitè obligato: Si verò pars pe- cuniæ ad eum peruenerit, pro ea duntaxat parte obligatio contrahatur quod ad eum pertinet, quod ad Titium verò in solidum. Ergo correi esse non